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Nr. înregistrare :       INT 2362      /    28.06.2023  
 

Proces verbal 
Încheiat azi, 28.06.2023 cu ocazia desfășurării ședinței ordinare a Consiliului Local al 

orașului Avrig 
 

Prezentul proces-verbal s-a încheiat în conformitate cu art. 138 alin. (13) din Ordonanţa 

de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

Ședința ordinară a fost convocată în baza Dispoziției nr. Nr. 295 din 22.06.2023, 

începând cu ora 14:00 și se desfășoară în sala de ședințe a Primăriei orașului Avrig. La ședință 

sunt prezenți un nr. de 17 consilieri locali. La ședință participă dna Simona Gabriela IANOȘ, 

Compartimentul de Administrație Publică Locală și Monitorizare Proceduri Administrative și dl 

secretar general. 

Dl Secretar general constată că ședința este statutară prin prezența a 14 consilieri din 17 

în funcție. 

Dl Secretar: Fac precizarea că pe ordinea de zi avem un număr de 11 proiecte de hotărâre 

și 1 proiect pe ordinea de zi suplimentară. Supun la vot procesul-verbal de la ședința ordinară din 

data de 31 mai precum și procesul-verbal din luna mai și din  data de 08.06.2023 Se votează în 

unanimitate. 14 voturi. 

Dl Primar: Supun la vot ordinea de zi cu 12  proiecte. Se votează în unanimitate voturi 

pentru. 14 voturi pentru... 

Dl Secretar: Ședința de azi va fi condusă de către dl Spiridon Gafton,  dl președinte, vă 

rog... 

1. Proiect de privind privind decontarea navetei cadrelor didactice din unitățile de 

învățământ preuniversitar de stat  de pe raza administrativ–teritorială a orașului 

Avrig, jud. Sibiu, aferentă lunii Mai 2023 

Inițiator: Primarul orașului Avrig 

Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 
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Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 Dl Președinte: Discuții? 
DL primar: explica despre faptul ca initial s-a decontat doar naveta pentru zilele in care au lucrat 
efectiv. Ei au cerut chiar și pe perioada grevei.  
DL Teodorescu: Și dacă se recupereaza? 
DL Primar: Nu se recupereaza. 
 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

16  1 Farcaș 

2. Proiect de hotărâre privind mandatarea primarului orașului Avrig ca reprezentant al 
Orașului Avrig în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
„ECO” Sibiu să voteze “pentru” aprobării modificării tarifului de depozitare; 

Inițiator: Primarul orașului Avrig  
Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 Dl Președinte: Discuții? 
DL Primar: Am supus așa la vot pt Tracon., SOMA și-a  obținut aprobarea tarifelor. DL Primar 
explica cum s-a obtinut acest vot. Explica de asemenea despre situația de la Porumbacu si 
Cartisoara. 
Revenind la Tracon, știm ca cere de foarte mult aceasta majorare. Ne-a recomandat sa nu votam 
pentru inițial și ADI Eco , dar ulterior au revenit după ce au modificat acea eroare pe fisele de 
fundamentare. 
Decizia este la d-voastră. Eu am intrat cu acest PH așa cum l-am primit, eu cred ca totul și ar 
trebui s ale aprobam. 
 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 
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12  5 Gavrila, Teodorescu, Stoica, 
Cabuz,Paraschiv 

 
3. Proiect de hotărâre privind stabilirea amplasamentului pentru monumentul de for public 

„Statuia cărturarului Gheorghe Lazăr” 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 Dl Președinte: Discuții? 
DL Primar: Am găsit cea mai buna soluție.  
DL Cabuz: Au reușit sa ia statuia? 
DL Primar: Da. Este într-un depozit din Sibiu. S-au apucat de lucru. DL Primar explica situatia 
cu ofertele primite asupra restaurarii. Este angajat al Muzeului Brukenthal, și-a luat un CO de 5 
luni si ne face statuia la prețul de 88.000 de mii. Vom primi și un tratament la Bustul lui Gh 
Lazar. A promis că o termină pana la 1 septembrie. Prima data trebuie data niște tratamente la 
cateva zile. E perioada mai grea acum 2 saptamani pana stropeste. CH suplimentare vor fi 
prentru trailer si soclu. 
 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

17   

 
4. Proiect de hotărâre privind transferul unor capacități energetice din proprietatea privată a 

orașului Avrig către operatorul concesionar DEER Cluj Napoca- Sucursala Sibiu 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 Dl Președinte: Discuții? 
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DL Primar: În urma discuțiilor cu d-voastra am luat decizia sa inchidem aceste negocieri. Au 
încercat sa găsească tot felul de probleme in linia noastra.  Aceasta presupune si deblocarea 
tuturor atr-urilor de pe Valea Avrigului. 
Va mai dura până își dau ei hotararea. Va mai dura vreo 2 sau 3 luni.  
 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

17   

 
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării prin licitație publică a unor imobile teren 

înscrise în CF nr. 106696 Avrig, nr. top 470/2, respectiv CF 110232 Avrig, nr. top 470/3, 
situate în orașul Avrig, strada Gării, nr. 5  
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3          

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 Dl Președinte: Discuții? 
DL Primar: Este vb despre terenul cu care suntem în indiviziune cu familia Klingeis.  Avem o 
cerere de la ei pt a amenaja o parcare acolo. Iar cel de 11 mp este cel care a fost transformatorul. 
După cum vedeți prețul de la licitație este de 26 si ceva spre cel de 11 mp iar cel de 416 este 46 
euro. 
 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

17   

                  
6. Proiect de hotărâre privind acordul de principiu în vederea  efectuării unui  schimb de 

teren între Orașul Avrig și domnul Ilie STOICA; 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 
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Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 Dl Președinte: Discuții? 
DL Primar: Noi am schimbat un teren de la dl Cotora și am luat o suprafață de teren este gard in 
gard cu noua locație de la acest schimb, vom putea face campinguri, iar primăria va ceda un 
teren care oricum este ocupat de ferma de cerbi.  
DL Jugarean: Nu facem acest schimb ca exista acolo ferma de cerbi ci pentru ca este un schimb 
bun. 
 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

16  1 Stoica 

 
7. Proiect de hotărâre privind aprobarea cesiunii contractului de închiriere nr. 35 din 

06.09.2019, încheiat între Orașul Avrig și PĂDUREAN Gheorghe Dan, în favoarea d-nei 
GHEORGHIȚĂ Ioana; 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 Dl Președinte: Discuții? 
 
 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

17   

 
8. Proiect de hotărâre privind aprobarea completării Strategiei de Dezvoltare Locală a 

orașului Avrig, pentru perioada 2021-2030 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3  
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Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 Dl Președinte: Discuții? 
 
 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

17   

 
9. Proiect de hotărâre privind atestarea apartenenței la domeniul privat al orașului Avrig a 

imobilului teren înscris în CF 101177 Avrig nr. top 79,80 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 Dl Președinte: Discuții? 
DL secretar: Este vb despre un teren situat în intravilanul satului Brada. Legislatia actuala ne 
permite. Înainte s efacea înscriere provizorie, se pare ca s-a schimbat s epoate face înscriere 
definită pe domeniul privat urmand sa il putem valorifica in modurile în care considerăm că va fi 
cel mai bine pt noi. 
 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

17   

 
10. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării Orașului Avrig la constituirea ADI POL 

DEZVOLTARE SIBIU, precum și aprobarea statutului asociației 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3  
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Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 Dl Președinte: Discuții? 
DL Primar: Dupamcum v-am spus acum catva luni, aderam la zona metropolitana ca sa 
convingem sibiul să între. Între timp s-a schimbat legislația. Sunt doua PH una de aderare si una 
de retragere. 
 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

17   

 
11. Proiect de hotărâre privind retragerea unilaterală a Orașului Avrig, în calitate de membru 

asociat, din Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „Zona Metropolitana Sibiu” 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 
Aviz comisii: 1, 2, 3  

Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 Dl Președinte: Discuții? 
Dl Paraschiv: Se mai știe ceva despre acea suma de 45 de mii de lei pt statiune turistica. 
DL primar: Este vorba despre faptul că  
 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

16  1 Paraschiv 

 
12. Proiect de hotărâre privind delegarea gestiunii unor activităţi din cadrul serviciului 

public de salubrizare al oraşului Avrig către SC Gospodărire Orășenească Avrig SRL 
Inițiator: Primarul orașului Avrig 

Aviz comisii: 1, 2, 3  
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Comisia de buget-finanțe Favorabil Fără amendament 

Comisia juridică Favorabil Fără amendament 

Comisia de cultură Favorabil Fără amendament 

 Dl Președinte: Discuții? 
Dl Primar: Avand in vedere ca până acum am avut un contract de prestări servicii pentru 
deszăpezire, odată cu delegarea serviciului de maturat este nevoie și de delegare pt deszapezire. 

 Dl Președinte: Supun la vot proiectul. 
VOT: 

Pentru Împotrivă Abțineri 

16   

 II. DIVERSE 

1. Scrisoarea de intenție nr. 29769/22.06.2023 transmisă de Asociația Elements, cu sediul în 
rue Anatole France, Montpellier; 

DL Primar discută despre întâlnirile avute cu reprezentanții francezi. Ei sunt foarte interesați de 

acest teren. Trebuie sa luăm în calcul aceasta optiune, chiar cu riscul de a rezilia contractele 

actuale de pășunat. 

 Totodată ne-am gandit ca vom intabula o parte din parcele. Vom intabula 60 de hectare. 

Avem 100 de hectare dar în zona de pășunat pentru vaci. Sper sa inteleaga și crescătorii noștri ca 

se poate face și în sistem dual. Cei care vor monta vor avea nevoie și de întreținere. 

Se cere acord de principiu pentru continuarea discuțiilor cu ei si pt intabulare. Se supune la vot 

17 voturi pentru. 

Ședința se încheie la ora .......................14:40......... 

PREȘEDINTE ȘEDINȚĂ 
 

Contrasemnează  
SECRETAR GENERAL 

 
 


